8 αὐτὸν correxi sic. vers. Lii. αὐτὴν V | 81 συνδυάζεσθαι| ἀνάγκη δὲ πρῶτον συνδυάζεσθαι τοὺς δίνει ἄλλήλων μὴ διναμένους εἶναι οἷον θῆλυ μὲν etc. Bekker | 82 ὡς V δισπερ καὶ Bekker | 83 αὐτό] Bekker add. τοιοῦτον

Ad quintum, non sequitur, si quid factum ad aliquem finem est,<sup>13</sup> ut idem et ex voluntate tantum, nec naturaliter factum sit. Deus enim, ut naturaliter sese vult, sic et mundi conservationem naturaliter vult propter se ipsum.

<sup>5</sup> Ad ultimum quoque pari ratione respondemus. Nam si voluntas<sup>14</sup> divina removeatur a mundo, nemini dubium est, quin mundus in nihilum convertatur. Sed ut consequens istud impossibile est, ita et antecedens, videlicet ut deus suam voluntatem a mundo removeat, quando id naturaliter et necessario vult, quippe qui naturaliter suam vult bonitatem, quam naturaliter sequitur mundi vel productio vel conservatio. Concedo igitur voluntatem divinam esse principium mundi, sed quod saepius dictum iam est, voluntas dei naturaliter mundum vult sive statuit per quandam comitantiam naturalem, eaque ipsa dei voluntate exsultat mundi productio aut conservatio.

Ratio respondendi ad haec eadem argumenta vel a naturae differentia<sup>15</sup> accipi potest. Nam, ut dictum iam est, duplex naturae ratio intellegitur, altera universalis, altera particularis, quam et secundam et inferiorem et temporalem dici non dedecet. Sunt, qui alteram naturantem, alteram naturatam vocent. Alii aliter nominant. Eodemque pertinere vel illud videtur, quod causarum essentialiē ordinem dicimus. Non referat, quonam nomine appelletur, quando nomina ex instituto aut facta sint aut facimus. Appellet unusquisque, ut libet, modo de re conveniat. Mihi universalem vocare placuit, quod Aristoteles deum compleuisse totum sive universum faciendo generationem continuam dixerit, propterea quod natura in omnibus semper, quod melius sit, appetit. Naturae enim universalis intentionem his verbis significat, cuius causa consulens deus parti deficiente supplavit<sup>20</sup>, quo fieri poterat modo, effecitque, ut species servarentur, ne quid rerum universitati decasset. Quae cum ita sint, cum adversarius mundum produci aut servari a dei libera voluntate dicit ita, ne naturae illius necessitatem intellegat, errat. Necessaria enim naturae ratione producuntur, non ἐκ προαιρέσεως, quod liberam voluntatem dicit. Sic enim hoc utitur verbo Aristoteles, ut primo Politicorum constat. »Coniungi, inquit, marem cum femina necesse est, idque non ἐκ προαιρέσεως, sed sicut in ceteris tum animalibus tum plantis naturale est appetere, tale relinquere alterum, quale ipsum quodque est.« Naturaliter igitur et necessario producitur et servatur, verum non naturae particularis necessitate, sed universalis, cuius causa deus agit, ne quid desit ex iis, quibus universum consummatur. Deum enim esse et mundum aut aliquam partem mundi necessariam non esse ratio universalis naturae non patitur. Quam ob rem simul fuerunt mundus et deus et erunt simul semper iudicio Aristotelis, quamquam fides et vera religio ita vult, ut libere omnino mundus productus a deo fuerit, nullaque